
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33155 7Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2016

Despesa: 339039 - Fonte: 0101
Objeto: Prestação dos serviços de seleção e concessão de 
estágios supervisionados a estudantes-estagiários, dos cursos 
de Ciências Contábeis, Administração, Gestão de RH, Direito, 
Biblioteconomia, Arquivologia, Informática e Engenharia 
Civil, através da realização de Estágio Supervisionado nas 
dependências da Contratante.
Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA - CIEE
CNPJ: 61.600.839/0019-84
Endereço: Rua dos Mundurucus, nº 2710, bairro Cremação, CEP 
66040-270 - Belém/PA
Ordenador: Antonio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado do Pará

Protocolo 977669

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE N° 038/2016-GAB, de 22 de junho de 2016.

O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas por lei e Considerando o término do prazo de 

validade da Portaria AGE Nº 023/2015, que trata da prorrogação 

da Portaria AGE Nº 014/2014 da Comissão Permanente de 

Licitação - CPL.

RESOLVE:

I - Designar os Servidores a seguir relacionados para comporem 

a Comissão Permanente de Licitação - CPL, bem como nomear 

o Pregoeiro Ofi cial e a Equipe de Apoio desta Auditoria Geral do 

Estado - AGE:

Presidente da Comissão Permanente de Licitação e Pregoeiro:

FÁBIO GUEDES SALGADO

Membros da Comissão Permanente de Licitação e Equipe de 
Apoio:
1) - MARIA DA GRAÇA SOARES RIBEIRO
2) - RITA DE JESUS GOMES DE CASTRO
3) - ROBERTO CARLOS ALVES MENDES
Suplentes:
1) - MARIA DO CARMO PEREIRA DE MELO
2) - ELEISSANDRA BARATA LIMA

II - O Suplente substituirá qualquer membro em caso de 

afastamento ou impedimento legal.

III - Um dos Membros Permanentes e da Equipe de Apoio 

responderá pelo Presidente no caso de afastamento ou 

impedimento desde, observada a ordem do Item I.

IV - Sem prejuízo das atribuições expressamente previstas em 

lei, competirá à CPL e ao Pregoeiro e Equipe de Apoio:

a) - coordenar os processos de licitação;

b) - processar e julgar a fase de habilitação das propostas;

c) - remeter os autos ao Setor competente, quando se tiver 

necessária, a publicação de qualquer ato inerente aos processos 

licitatórios em curso;

d) - classifi car e manifestar-se em 1ª Instância dos recursos 
eventualmente Interpostos;
e) - requisitar Parecer Técnico e/ou Jurídico quando julgar 
necessário;
f) - praticar todos os atos necessários para consecução de suas 
fi nalidades;
g) - atuar em conformidade com a legislação vigente e com 
a instrução Normativa Nº 01/2013, desta Auditoria Geral do 
Estado - AGE.

V - Uma vez executado o prazo recursal e julgados todos os 
recursos eventualmente interpostos, o resultado alcançado 
pela CPL será levado à deliberação do Titular do Órgão para 
homologação, sem prejuízo dos contingentes revogações ou 
anulação, quando necessárias.
VI - Os membros da CPL, Pregoeiro e Equipe de Apoio 
responderão solidariamente por todos os atos praticados pelos 
mesmos, salvo se posição individual divergente e fundamentada 
tiver sido registrada em ata lavrada na reunião em que fora 
tomada a decisão, de acordo com o §3º, do Art. 51, da Lei Nº 
8.666/93.
VII - A CPL exercerá suas atribuições pelo prazo de um ano.
VIII - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 977622

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 001/2016-AGE
Objeto: Contratação de empresa especializada para execução dos 
serviços de emissão, remarcação e cancelamento de passagens 
aéreas regionais, nacionais e, eventualmente, internacionais, 
para atender as demandas de deslocamento dos servidores da 
Auditoria Geral do Estado do Pará, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especifi cações, estimativas de quantidades e 
valores contidos no Anexo I (Termo de Referência) do Edital e 
seus Anexos.
Entrega do Edital: O Edital encontra-se disponível nos sítios 
www.age.pa.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasgovernamentais.gov.br e pelo e-mail cpl@age.pa.gov.br. 

Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 

disponível na CPL situada na Rua Domingos Marreiros, 2001, 

em dias úteis, das 08:00 às 14:00, às expensas do interessado.

Responsável pelo certame: Pregoeiro Fábio Guedes Salgado - 

CPF: 401.307.202-59

Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br

Data de abertura: 06 de julho de 2016.

Hora de abertura: 09:00 hs.

Orçamento: Programas: 04124142482520000 e 

04122129784090000; Fonte: 0101; Natureza da despesa: 
339033.
Ordenador: ROBERTO PAULO AMORAS
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor Geral do Estado

Protocolo 977861

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 245 /2016 - DE 22 DE JUNHO DE 2016.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014 

de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 

as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 

julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 133/2016 - CMG, 23 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.

CONSIDERANDO:  o Processo nº 362/2016-CMG, datado de 

20/06/2016

RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

aos policial militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem 

do município de Abaetetuba/PA para a cidade de Belém/PA, a 

serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 34616 
ROBERTO SHERLOCK 
MORAES DA SILVA

57199080/1 660.460.412-87 13 a 20/06/16
7,0

(alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 977615

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 368/2016-PGE.G., de 22 de junho de 2016
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no parágrafo único do art. 201 da 
Lei nº 5810/1994;
RESOLVE:
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria nº 
244/2016-PGE.G., de 03 de maio de 2016, publicada no DOE nº 
33122 de 06.05.2016.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 977761

Portaria nº 365/2016-PGE.G., de 20 de junho de 2016
TRANSFERIR para gozo oportuno as férias da Procuradora do 
Estado TATIANA CHAMON SELIGMANN LEDO, id. Funcional 
5634407/2, concedida pela Portaria nº 291/2016-PGE.G. de 
16.05.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 977796

.

.

CONTRATO
.

Publicação do Extrato de Contrato: 018/2016-PGE
Exercício: 2016
Dispensa de Licitação: nº 005/2016 - PGE
Data da Assinatura: 21/06/2016
Vigência: 21/06/2016 a 21/06/2017
Valor Global: R$ 20.160,00 (vinte mil, cento e sessenta reais)
Dotação Orçamentária: 25101.03.122.1297.8338 - Elemento de 


